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Anotace:
Práce se zabývá prvním zrušením žďárského kláštera (1614) a konflikty, které k němu vedly.
Zaměřuje se na mocenské mechanismy, jednotlivé aktéry sporů (mj. panovník, olomoučtí
biskupové, řádový vizitátor, žďárská řeholní komunita, nunciové, klášterní poddaní) a na
jejich argumentaci. Snaží se mj. o nalezení odpovědi na otázku, které aspekty kauzy Žďár
odpovídají obecnějším tendencím své doby a jaká jsou naopak její specifika. Téma práce je
zasazeno do kontextu stavu katolické církve v 16. století a panovnické politiky vůči
klášterům.

Klí čová slova:
žďárský klášter, cisterciáci, kardinál František z Ditrichštejna, biskup Stanislav Pavlovský,
Antonín Flamingk, rušení klášterů

Anotation:
The work is concerned with the first abolition of Žďár Monastery (1614) and conflicts which
developed into it. It focuses on power mechanisms, individual participants of these disputes
(e.g. the monarch, Olomouc bishops, order visitor, Žďár monastic community, nuncios,
monastery subjects) and on their arguments. It tries for example to find the answer to the
question which aspects of the Žďár case correspond with general tendencies of the time
period and what specific features there are. The topic of the work is set into the context of the
state of the Catholic Church in the 16th century and the monarch´s policy towards
monasteries.
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Úvod

Je obecně známo, že jedním z jevů charakteristických pro 16. a počátek 17. století

je krize starých církevních řádů. Její příčinou byly mj. společenské a náboženské důsledky

reformace a výrazné zesílení zeměpanského fiskálního tlaku. Projevy krize jsou rovněž

notoricky známé: úpadek řeholní disciplíny, rozklad řádových struktur, zbíhání řeholníků,

značný úbytek jejich početního stavu. Za této krajně nepříznivé situace řada konventů

zanikla, resp. byla zrušena – jen v Čechách jich bylo několik desítek.1

Samostatného zpracování závěrečné fáze své existence se dočkalo pouze šest

českých a moravských řeholních domů. Zřejmě nejkvalitnější z těchto prací je nedávno

vydaná studie Jana Zdichynce „Cur Cistercio Ademptum Ossecum?“ Předání oseckého

kláštera pražskému arcibiskupství.2 Autor probírá „sekularizaci“ oseckého cistercia v širších

souvislostech panovnické a církevní politiky vůči starým a novým řádům. Vedle klášterního

archivu využívá i fondů provenience zeměpanské a diecézní. Pramenná základna (rovněž

nedávno publikovaných) prací Tomáše Černušáka Reforma, úpadek a zánik herburského

kláštera v Brně3 a Zánik komunity premonstrátek v Nové Říši4 je oproti tomu poměrně úzká –

Černušák mj. zcela opomíjí materiály uložené v pražském Národním archivu ve fondu

Morava. Také ve studiích Zánik kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích Jiřího

Radimského,5 Zrušení kláštera panen benediktinek v Pustiměři Františka Vácslava Peřinky6 a

První zánik cistercienského kláštera ve Žďáře r. 1614 Jana Tenory7 byly dostupné prameny

využity jen zčásti.8

Jedním z domů, u kterých lze problematiku jejich zániku studovat poměrně

podrobně, je cisterciácký klášter Fons Beatae Mariae Virginis u Žďáru (nad Sázavou). Žďár

1 VLČEK, P. – SOMMER, P. – FOLTÝN, D.: Encyklopedie českých klášterů. Praha 1997, s. 21.
2 ZDICHYNEC, J.: „Cur Cistercio Ademptum Ossecum?“ Předání oseckého kláštera pražskému
arcibiskupství. In: FHB 22, 2006, s. 29-63.
3 ČERNUŠÁK, T.: Reforma, úpadek a zánik herburského kláštera v Brně (Analýza stavu kláštera v období po
husitských válkách). In: Brno v minulosti a dnes 17, 2003, s. 115-128.
4 ČERNUŠÁK, T.: Zánik komunity premonstrátek v Nové Říši. In: Západní Morava 10, 2006, s. 124-129.
5 RADIMSKÝ, J.: Zánik kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích. In: ČSPS 51-53, 1943-1945, s. 268-274.
6 PEŘINKA, F. V.: Zrušení kláštera panen benediktinek v Pustiměři. In: SHK, roč. 6, 1905, s. 34-40, 102-
107, 246-249; roč. 7, 1906, s. 32-38.
7 TENORA, J.: První zánik cistercienského kláštera ve Žďáře r. 1614. Brno 1912.
8 Nízký počet studií o zániku klášterů dobře ilustruje známou skutečnost, že pozornost monasteriologie patří
přednostně středověku a době barokní. Z novějších českých prací věnovaných klášterům v „temnému“ 16.
století je nejrozsáhlejší studie PAŘEZ, J.: Diplomatika a správa premonstrátské kanonie na Strahově v 16.
století (1510-1586), in: SAP 53/2, 2003, s. 307-524.
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patří ke klášterům, které byly „sekularzovány“ připojením k biskupským, resp.

arcibiskupským menzálním statkům; v našem případě jde o menzu biskupství olomouckého.

K inkorporaci došlo v letech v letech 1606-1607, o sedm let později klášter zaniká, v letech

1616-1618 se pak z bývalého klášterního zboží v důsledku směny za ditrichštejnské panství

Chropyně stává rodový majetek Ditrichštejnů.

Předkládaná diplomová práce se zabývá nejen vlastním zrušením žďárského

kláštera, ale i konflikty, které k němu vedly, resp. které s ním souvisely. Počátek těchto sporů

klade dosavadní literatura na počátek 90. let 16. století, kdy se fundátorem kláštera stává

olomoucký biskup. Náš výklad ovšem začíná již ve 20. letech 16. století, neboť právě tehdy

panovník poprvé vznáší své nároky na žďárské zboží, nároky, které v celé kauze hrály velmi

významnou roli. Téma práce zasazujeme do kontextu habsburské klášterní politiky a stavu

katolické církve v 16. století. Zaměřujeme se na mocenské mechanismy, jednotlivé aktéry

sporů (mj. panovník, olomoučtí biskupové, nunciové, řádové struktury, žďárský konvent) a

na jejich argumentaci. Snažíme se rovněž o nalezení odpovědi na otázku, které aspekty

„případu“ Žďár odpovídají obecnějším tendencím své doby a jaká jsou naopak jeho

specifika.

Práce je členěna do sedmi kapitol. V první (Kontext I: Zeměpanská politika vůči

klášterům) sledujeme klášterní politiku habsburských panovníků v českých

zemích šestnáctého století. Důraz je kladen na její v historické literatuře dosud málo

tematizovanou „rakouskou dimenzi“ (prosazování konceptu Obervogtei, zeměpanské vizitace

řeholních domů za účasti rakouských odborníků na klášterní problematiku atd.). Druhá

kapitola (Kauza Žďár 1528-1588) se věnuje snahám Koruny o připojení žďárského kláštera

ke královské komoře (resp. úsilí o uplatnění panovníkem nárokovaných práv nejvyššího

fundátora vůči Žďáru) v období od 20. do 80. let 16. století. Kapitola třetí (Kontext II: Dva

aspekty klášterní problematiky v 16. století) tvoří obecný úvod ke kapitolám čtvrté až sedmé.

Její první část pojednává o zesílení vlivu řádových struktur a diecézní moci na kláštery

v potridentském období a o konfliktech, které v důsledku toho vznikaly. Ve druhé

podkapitole Kontextu II se pak věnujeme otázce rušení řádových domů v 16. století.

Uvádíme některé příklady protestantských expropriací, hlavní pozornost je ovšem zaměřena

na „sekularizace“ katolické. Stručně se dotýkáme i právní roviny těchto transakcí.

Následující čtyři kapitoly (kapitoly 4. Žďárské problémy biskupa Pavlovského, 5.

Ditrichštejnův pokus o „sekularizaci“ Žďáru, 6. Připojení kláštera k menze olomouckého

biskupství a 7. Ditrichštejnovo vítězství) se zabývají vývojem žďárské kauzy v letech

1588/1592-1614/1618. Zaměřujeme se především na spor, který byl v tomto období
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dominantní, tj. na konflikt mezi olomouckými biskupy a strukturami cisterciáckého řádu.

Jiným, paralelně probíhajícím konfliktům (např. rebelie žďárských poddaných či žďársko-

polenský hraniční spor), patří naše pozornost v menší míře.

Téma předkládané práce bylo již několikrát zpracováno. Nejstarší odbornou prací

(resp. publikací, která si status odborné práce nárokuje) věnující se dějinám žďárského

kláštera, a tedy i problematice jeho prvního zrušení, je Diplomatische Sammlung historischer


[…]


stanoviska potvrdila kurie, a tak musel Ditrichštejn své žďárské plány na čas odložit.

Po smrti opata Vadiana na konci roku 1604 přikázal nový nuncius Ferreri žďárským

mnichům, aby až do rozhodnutí jejich kauzy nepřistupovali k volbě nového představeného.

K reakci řádových struktur dochází téměř okamžitě: vizitátor Flamingk si v lednu 1605

stěžoval na nuncia u kancléře Lobkovice; v téže době předkládá cisterciácký generální

prokurátor řadu „protestních nót“ papeži. Kurie se však za nunciaův postup postavila, a tak

mohl Ferreri – po neúspěšném pokusu o zprostředkování dohody mezi spornými stranami –

zahájit příslušný soudní proces. Na jeho konci nuncius konstatoval, že kardinálovy údaje o

stavu žďárského konventu se zakládají na pravdě. Klášter v té době sice byl díky zásahu

řádového vizitátora Flamingka již relativně reformovaný, ovšem předmětem vyšetřování –

zřejmě po dohodě nuncia a Ditrichštejna – nebyl stav žďárské komunity k roku 1606, ale

k 20. srpnu 1601 (datum vizitace Žďáru nunciem Spinellim). Nuncius tedy v srpnu 1606
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připojil Žďár k menzálním statkům olomouckého biskupství, ovšem s podmínkou, že

Ditrichštejn musí v klášteře vydržovat komunitu 12 mnichů. Následujícího roku bylo

nunciovo rozhodnutí „konfirmováno“ panovníkem. Je zajímavé, že ani poté, co v jejich

neprospěch rozhodl zeměpán i římská kurie, se cisterciáčtí superiores nevzdávali. Vizitátor

Flamingk se odmítl účastnit jednání o kongrue pro žďárské mnichy, nepřijímal do konventu

nové mnichy, znemožnil Ditrichštejnem a nunciem zamýšlenou instalaci reformátora

Mělického do čela žďárského kláštera. V Římě cisterciáci dosáhli toho, že bylo provedeno

přezkoumání žďárského procesu. Kardinál Millino, který jím byl pověřen, doporučil papeži,

aby nunciův rozsudek potvrdil; Pavel V. však své rozhodnutí odložil; není vyloučeno, že

zvažoval obnovení procesu před Rotou. Teprve když kardinál pohrozil rezignací, přiklonil se

papež definitivně na jeho stranu. Řádové struktury za této situace kapitulovaly. V předběžné

dohodě o Žďáru z roku 1611 řád uznal rozhodnutí nuncia z roku 1606 a zároveň souhlasil

s tím, že povinnost vyživovat 12 mnichů bude nahrazena závazkem odvádět řádu roční plat

2000 tolarů. Dohoda byla roku 1613 konfirmována cisterciáckou generální kapitulou, o rok

později zánik žďárské cisterciácké komunity, ke kterému dochází reálně v únoru 1614,

zpečetil souhlas papeže a císaře. Roku 1616 se pak – opět se svolením kurie a zeměpána –

z bývalého klášterního zboží v důsledku směny za ditrichštejnské panství Chropyně stává

rodový majetek Ditrichštejnů.

Kauza Žďár je v mnohém směru pro svoji dobu typická. Lze na ní např. dobře

ukázat různé formy zeměpanského tlaku, kterému byly kláštery v 16. a na počátku 17. století

vystaveny. V podkapitole o rušení klášterů jsme uvedli, že stav řeholní komunity většinou

nebyl de facto hlavním důvodem ke zrušení kláštera, resp. „sekularizaci“ jeho majetku. Pro

Žďár toto konstatování platí bez výhrad. Viděli jsme, že v době připojení klášterního zboží

k menzálním statkům olomouckého biskupství byl žďárský konvent reformovaný: Když

v lednu 1605 zanedbali žďárští mniši completorium, pokládal to klášterní vrátný Lejský za

věc zcela mimořádnou. Skutečných příčin předání Žďáru olomouckému biskupství bylo více;

zřejmě nejvýznamnější z nich bylo časté zpochybňování fundátorského práva olomouckých

biskupů nad Žďárem (viz konfirmace opata Eckarta ze Schwoben panovníkem, císařské

potvrzení listu Ferdinanda I. z roku 1528 prohlašujícího Žďár za komorní majetek,

Flamingkovo stanovisko, že kroměřížská smlouva z roku 1588 nebyla potvrzena řádovými

superiores, a je tudíž neplatná atd.). Charakteristické pro 16. a začátek 17. století jsou rovněž

úvahy vysokých církevních hodnostářů jakým způsobem by bylo možné „aktuálněji“ využít

majetek klášterů starých řádů. V případě Žďáru se zvažovalo nejen jeho připojení
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k olomouckému biskupství, které bylo nakonec realizováno, ale také přeměna kláštera

v seminář či odvádění důchodu olomouckým jezuitům.

Ze specifik žďárského případu je nepochybně nejzajímavější mimořádně silný

odpor řádových struktur proti inkorporaci kláštera k menze olomouckého biskupství. Boj

s protivníky žďárských cisterciáků byl veden na dvou frontách: v Praze, resp. v českých

zemích byl jeho hlavní osobností vizitátor Flamingk, v Římě pak cisterciácký generální

prokurátor. Nabízí se tu srovnání s kauzou Osek. Vizitátor Wiedemann ani řádový generální

prokurátor proti sekularizaci oseckého cistercia neprotestovali; přesněji řečeno: o žádných

protestech se z pramenů nedozvídáme. Je ovšem třeba uvést, že situace řádových struktur

byla ve zmíněných případech značně odlišná: Žďár nebyl fundací panovnickou, ale

soukromou, jinými slovy: hlavní protivník Flamingkův byl mnohem méně mocný než hlavní

protivník Wiedemannův. Cisterciácké struktury byly rovněž na počátku 17. století stabilnější

a silnější než roku 1580.
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