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POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

NÁZEV: První zrušení žďárského kláštera, 157 stran textu, seznam pramenů a literatury,
obrazové přílohy (fotografie archivních dokumentů)
AUTOR: Oldřich CHLÁDEK
VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. PhDr. Jaroslav ČECHURA, DrSc.
Odevzdáno na Ústavu českých dějin FF UK v červenci 2009.

O. Chládek se ve své rigorózní práci zabývá prvním zrušením žďárského kláštera (1614),
rozmanitými tendencemi s ním spojenými a především konflikty, které k němu vedly. Téma mi je
blízké vzhledem k vlastnímu badatelskému zájmu a jeho zpracování pokládám za podařené.
Oceňuji již výběr u nás méně studovaného období přechodu církevních dějin mezi středověkem a
barokem i tématu katolických "sekularizací".

Jedná se o velmi kvalitní - a rozsáhlou - mikrohistorickou sondu, jejíž cena spočívá
především v práci s bohatou pramennou základnou. Autor se přitom neomezuje jen na fondy
bohemikální; pracuje i s prameny uloženými ve Vídni či Vratislavi. Přitom výsledky vlastního,
v mnoha směrech primárního výzkumu, včleňuje zdařile do širšího kontextu situace klášterů a
katolické církve v 16. století.

Při pohledu na Chládkovu práci se přese všechno nelze zdržet některých výhrad. Práce není
důkladněji strukturovaná. Autor ji dělí pouze na sedm velmi dlouhých kapitol (někdy až 26 s.!),
které by si jistě zasloužily dalšího rozčlenění. Relativně dlouhé jsou často i jednotlivé odstavce.
Naopak úvod i závěr jsou poměrně stručné. Vstřícné vůči čtenáři by jistě bylo, kdyby velmi
podrobné rozklady z pramenů byly uzavřeny shrnutím na konci jednotlivých kapitol. Práce je ale
naštěstí napsána čtivě a jasně, takže se v ní lze dobře orientovat. Za nápadité pokládám zapojení
dvou kontextů - zeměpanské politiky a klášterní problematiky v 16. století, byť bych možná dal
přednost jejich řazení hned za sebou. V práci postrádám přílohy (mapku, případně edici některých
použitých dokumentů).

V úvodu autor přehlíží velmi rozsáhlou literaturu a pramenné materiály, které zohlednil.
Postrádám jen teoretičtější hodnocení literatury, o níž O. Chládek uvažuje především z hlediska její
faktografické hodnoty. Kromě regionální literatury je přitom velmi solidně obeznámen i s obecnější
literaturou věnovanou cisterciáckému řádu, respektive rakouskou literaturou týkající se klášterů v
16. století. 1 Poučený je i jeho výklad o pramenech, kdy - příznačně pro 16. století - je nutno
materiál hledat především ve fondech jiných institucí, než samotného žďárského kláštera
(panovnických, ale např. i olešnických Minstrberků ve Vratislavi). Velkou pozornost věnuje i
depeším nunciů nebo centrálním pramenům cisterciáckého řádu. S větší obezřelostí bych ale
pracoval s dokumenty editovanými Steinbachem: podařilo se autorovi některé z nich dohledat?

O. Chládek hovoří o krizi starých církevních řádů, přičemž nepodotýká, že u nás byl úpadek
klášterů jistě podmíněn už působením husitství (s. 6). Podnětné je včlenění osudů žďárského
kláštera a vztahů panovníka a biskupa k němu do kontextu habsburské klášterní politiky. Soudím
ale, že jsou rakouské reálie popsány pro tento účel příliš podrobně. O. Chládek je ve svém výkladu
schopen i přesahu do středověku. Lze poznamenat, že posilování zeměpanského vlivu na kláštery,
jejich začleňování do teritoriálního státu i rostoucí finanční tlak má své paralely i v jiných
oblastech Říše či ve Francii.

I výklad o českém prostředí je možná až příliš detailní, zvláště v případě líčení řady jiných
klášterů. Autor tu užívá i nejnovější literaturu a edice a dopouští se jen drobných chyb (pozn. 49 -
zemské zřízení nevyšlo 1539, ale až 1549). Na s. 17 se odvolává na "v předchozí kapitole citovaný
list o "svévoli Žejdliců"; který je zmiňován až níže, s. 33.

1 Byt' by bylo možno doplnit např. ještě článek: Ralph Andraschek-Holzer, Beobachtungen zum erbHindischen Klosterwesen unter
Ferdinand I: und Maximilian II., in: Politický zrod novovekej strednej Európy. 500. výročie narodenia Ferdinanda [: - zakladatel'a
habsburskej monarchie, zostav. Jozef Baďurík, Kamil Sládek, Bratislava 2005, nebo přehledovou práci Orden und Kloster im
Zeitalter von Reformation und katholischer Reform, 1500-1700, Band I-III, hrsg. V. Friedhelm Jiirgensmeier und Regina Elisabeth
Schwerdtfegcr, Miinster 2005-2007.
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Poněkud diferencovaněji bych pracoval s pojmy "fundátorství", "ochrana", které i
v dobových pramenech mohly vypovídat o velmi spletitém komplexu nároků a skutečností.

Nemyslím si, že potvrzení abatyše panovníkem znamená získání všech fundátorských práv (s. 20).
Při výkladu o generální vizitaci roku 1570 se nedomnívám, že tehdy mohlo k podobné vizitaci dojít
v případě lužických klášterů. Nabízí se propojit údaje o vizitaci s údaji o klášterních kontribucích ze
Sněmů českých. Každopádně je dobová snaha o plošnou klášterní politiku v habsburských zemích i
vyjádřením centralizačních snah. Zaujal mě i výklad o ius spolii v případě klášterů: alespoň

z vlastní zkušenosti ohledně např. Oseka či lužických klášterů se domnívám, že jeho uplatňování
nebylo tak automatické, jak se autor domnívá.

V kapitole věnované přímo Žďáru řeší O. Chládek např. otázku spolufundátorství
Minsterberků a pánů z Kunštátu a napravuje názor tradovaný dosud v literatuře na základě sondy i
do pramenů 15. století. U potvrzení klášterních privilegií poznamenávám, že v období po svém
nástupu potvrzoval Ferdinad I. klášterní i městská privilegia i v řadě jiných případů. Autor se
zaměřuje tady i jinde ve své práci především na právní aspekty sporů a velkou pozornost věnuje
právněhistorické argumentaci. Pracuje v této fázi zejména s dokumenty z fondu Morava - nacházejí
se tytéž prameny paralelně i v ČDKM? V rovině ekonomické autor opět podstatně opravuje
dosavadní názor o katastrofálním stavu financí žďárského konventu v 16. století.

Výklad tu možná příliš setrvává na konkrétní rovině a nedochází žádoucího zobecnění. Při
argumentaci o problematických poměrech ve Žďáru se nabízí otázka, jestli se autor snažil tyto údaje
nějak prověřovat? Vnitřní poměry kláštera pro něj evidentně nejsou badatelskou prioritou, ostatně
ani o nich prameny příliš podrobně nevypovídají.

Následují detailní kapitoly o vztazích biskupa Pavlovského a Ditrichštejna ke Žďáru, které
vycházejí přímo z autorova velmi důkladného výzkumu a opět mnohdy korigují i výpověď staršího
bádání. Osobně by mě zajímalo, zda se v pramenech objevují nějaké náznaky paralel mezi kauzou
Osek a Žďár? Konstatování, že si patroni nárokují vládu nad klášterními statky, čemuž tak v Itálii
nebylo, nepokládám za pravdivé (s. 90). Omylem je použití slůvka "prezenční" místo "prezentační".
Na s. 134 používá autor termínu "reformována", aniž by vysvětloval, co tím myslí: reformování
nemuselo nutně znamenat završenou reformu. Škoda, že není více využito konfliktního potenciálu
tématu katolického kláštera jako vrchnosti nekatolických poddaných, autor ale podle vlastních slov
sám zamýšlí více se věnovat "rebelii" Žďárských. Závěr práce shrnuje přehledně její výsledky,
škoda jen, že je více nezačleňuje do kontextu dobových rušení (o což se přitom autor snaží v
úvodu).

V práci s velmi dobrou stylistickou a jazykovou úrovní se objeví jen zřídka překlepy či
nedostatky v interpunkci. Autor má někdy sklon k nadužívání pasivních vazeb. Z jazykového
hlediska bych možná vytkl užívání varianty jména Friedrich (místo vžité české varianty Fridrich) či
Joachim Friedrich. Podobně bych při uvádění jmen dnes polských klášterů užíval spíše současné
polské než německé názvy (Henryków, Krzeszów, s. 29). Práce má velmi kvalitní poznámkový
aparát; oceňuji autorovy znalosti latiny a němčiny, ale i italštiny. Za přínosné pokládám i uvádění
citací z pramenů v originálním znění, jež autor důsledně a dobře překládá do češtiny. Upozorňuji
jen, že za citátem by mělo vždy být uvedeno, z jakého typu pramene je převzat.

Práce se opírá spíše o bohatou pramennou základnu než o nějaké hlubší metodologické
úvahy. Má význam především mikrohistorický, ale svými přesahy vypovídá hodně i o širším
kontextu osudů klášterů v době krizí a reforem. Informacemi o politice nunciů či olomouckých
biskupů nabývá i obecnější výpovědní hodnoty. Důležitý je důraz na právní hledisko a výklad
rozmanitých konfliktů, naopak samotné dějiny řeholní komunity se mnohdy z výkladu vytrácejí.

Jako celek považují předloženou práci za velmi přínosnou a naprosto vyhovující
požadavkům kladeným na tento typ práce. Domnívám se také, že by po úpravě zasloužila publikaci.
Práce O. Chládka plně vyhovuje nárokům požadovaným po rigorózní práci a může být jako
taková práce uznána.

V Praze, 23. 4. 2010 PHDR. JAN ZDlCHYNEC, PHD.
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